

**SALTO BOTELHO AGROENERGIA S.A.**

CNPJ nº 45.968.162/0001-56 - NIRE 35.300.590.546

**Balanco Patrimonial em 31 de março de 2023**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	31/03/2023	Passivo e Patrimônio Líquido	31/03/2023
<b>Ativo circulante</b>		<b>Passivo circulante</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	17.480	Fornecedores	36.266
Clientes	367	Empréstimos	1.522
Adiantamentos a fornecedores	35.359	Passivos de arrendamento	30.371
Outros ativos	927	Outras contas a pagar	775
Estoques	6.391	Impostos a recolher	986
Impostos a recuperar	9.209	Adiantamento de Clientes	63
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>69.733</b>	Salários e Encargos Sociais	3.021
		Partes relacionadas	37.133
		<b>Total do passivo circulante</b>	<b>110.137</b>
<b>Ativo não circulante</b>		<b>Passivo não circulante</b>	
Impostos a recuperar	2.866	Empréstimos	14.964
Ativo Biológico	62.483	Empréstimos	6.503
Formação de Lavoura	60.988	Outras obrigações	2.229
Imobilizado	102.541	Passivos de arrendamento	109.214
Direito de uso	139.585	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>132.910</b>
Intangível	50	<b>Patrimônio líquido</b>	
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>368.513</b>	Capital social	177.345
		Resultado do Exercício	30.591
		Resultado de incorporação	(12.737)
		<b>Total do PL</b>	<b>195.199</b>
		<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>438.246</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>438.246</b>		

**Demonstrações dos resultados para o exercício findo em 31 de março de 2023**

(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

	31/03/2023	Resultado financeiro	31/03/2023
<b>Receita líquida</b>	199.535	Despesas financeiras	(9.457)
Custos	(144.353)	Receitas financeiras	5.558
<b>Lucro bruto</b>	55.182	<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>30.591</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		Imposto de renda e contribuição social correntes	-
Outras receitas operacionais, líquidas	621	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-
Administrativas e gerais	(11.913)	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>30.591</b>
Despesas Comerciais	(9.400)		
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	34.490		

A Diretoria

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercício findo em 31 de março de 2023**

(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

	Capital social	Capital social a integralizar	Lucros acumulados	Prejuízos acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de março de 2022</b>	-	-	-	-	-
Aumento de capital	203.345	-	-	-	203.345
Prejuízo Acumulado de Incorporada 08-2022	-	-	-	(12.737)	(12.737)
Diminuição de capital	(26.000)	-	-	-	(26.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	30.591	-	30.591
<b>Saldos em 31 de março de 2023</b>	<b>177.345</b>	<b>-</b>	<b>30.591</b>	<b>(12.737)</b>	<b>195.199</b>

**Demonstrações dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de março de 2023**

(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	2023
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	30.591	<b>Das atividades de investimento</b>	55.083
<b>Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais</b>		Aquisições de ativo imobilizado	(102.541)
Depreciação	3.806	Aquisições de intangível	(50)
Exaustão / Erradicação de Lavoura	28.879	Ativo Biológico e Formação	(123.471)
Variação Cambial	(636)	<b>Das atividades de financiamento</b>	8.025
Juros	(2.320)	<b>Caixa usado nas atividades de investimento</b>	<b>(218.037)</b>
<b>Variações nos ativos e passivos operacionais</b>		<b>Das alterações de Patrimônio Líquido</b>	
Clientes	(367)	Aumento no Capital Social	177.345
Adiantamentos a Fornecedores	(35.359)	Resultado do Exercício Empresa incorporada	(12.737)
Outros Ativos Circulante Curto Prazo	(927)	<b>Caixa usado nas atividades de investimento</b>	<b>164.608</b>
Estoques	(6.391)	<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>32.245</b>
Impostos a recuperar	(12.075)	<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>	
Partes relacionadas	37.133	No início do exercício	-
Fornecedores	36.266	No final do exercício	17.480
Salários e encargos sociais	3.021	<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>17.480</b>
Impostos a recolher	986		
Outras obrigações	3.067		
Provisão para demandas judiciais	-		
<b>Caixa gerado das operações</b>	<b>55.083</b>		

Luiz Octavio Fortes Pegoraro - Contador - CRC: 1SP275158/O-3



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI.

Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site:

<https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>